Fakat sûfîlerin hepsi bu mizaç ve yeteneğe sâhip değildir. Bu sebeple gerçek sûfîler iki kısma ayrılmışlardır. İlk grup susmayı tercih ederken diğer grup ise, sembolik bir dille konuşma yolunu seçmişlerdir. İlk grubu bilmemize imkân yoktur ancak ikinci grubun en meşhurları Arapça yazarlardan Cüneyd (ö. 297/909) Bâyezid (ö. 262/875) Hallâc (ö. 309/921) İbnü'l Arabî (ö. 638/1240) ve İbnü'l-Fârız (ö. 632/1235); Farsça yazarlardan da Celâleddin Rûmî (ö. 672/1273) ve Attâr (ö. 618/1221)dir.⁴

* M.Ü. İlähiyat Faköltefi Tasavvuf Anabilim Dalı Araştıрма Görevlisi.

¹ H. Kâmil Yılmaz, *Anahatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar*, İstanbul 1998, s. 153.

² İbrahim Emirođlu, *Sûfî ve Dil*, İstanbul 2002, s. 141.

³ Mahmut Erol Kılıç, *Sûfî ve Şiir*, İstanbul 2004, s. 120.

⁴ Ebü'l-Alâ Afîfî, *Tasavvuf, İslam'da Mânevî Hayat* (trc. E. Demirli-A. Kartal), İstanbul 1999, s. 211-214.

Mevlânâ’da gerek *Mesnevî*’nin yazımında Çelebi Hüsâmeddin ve gerekse Şems-i Tebrîzî (ö. 645/1247-48[?]) ile olan sohbetlerinde ve *Divân-ı Kebîr*’de Şems mahlasıyla dile getirdiği gazellerinde bu tür bir dilin kullanım özelliklerinin sayısız edebî örnekleri vardır. Bu hususta da Mevlânâ’nın tâkip ettiği üstadları Senâî ve Attâr’dır.

“Senâî ruh idi, Attâr ise onun iki gözü,
Biz Senâî ile Attâr’dan sonra geldik.”

Bu hikâye yolculuk sırasında rûhun karşılaşacağı tüm güçlüklerin anlatıldığı yedi vadili tasavvuf yoluna mükemmel bir şiirsel giriştir. Ruh = kuş denklemi dünyanın her yanında yaygındır. Bu denklem pek çok ilkel dinde görülmüştür ve bugün de görülmektedir. Türkiye'de hâlâ birisi öldüğünde “can kuşu uçtu” denir. İran şiirinde bu tasavvur boldur. İbn-i Sînâ (ö. 429/1037) da bu remzi kullanmıştır. Gazzâlî (ö. 505/1111) benzer bir içeriğe sahip *Risâle-i Tayr*'ı yazmıştır.³⁵ Attâr'ın bu anlamda Gazzâlî'den, daha sonra aynı isimde Türkçe bir eser telif eden Gülşehrî'nin de (ö.717/1317) Attâr'dan etkilendiğini söylemek mümkündür.³⁶ Yine Derviş Şemsî'nin *Deh Murg* adlı eseri³⁷ de bu geleneğin bir uzantısıdır.

Perdeler izâle edilince, gerçek ortaya çıkar."⁴⁴

"Kuşlar imgesi özellikle *Mantıku't-tayr*'dan sonra tasavvuf edebiyâtında daha fazla kullanılır olmuştur. Bülbül, doğan, güvercin veya kumru ve leylek sûflere farklı çağrışımlar veren önemli imgeler olarak karşımıza çıkmaktadır. Rûzbihân Baklî (ö. 606/1209)'nin tanımladığı gibi bülbül, tasavvufî lisanda ebedî güzelliğin iştiyâkı içindeki ruhtur. Bülbül, bıkıp usanmadan güle övgüler yağdırır, iştiyâkını anlatır, gül mushafından ilâhiler okur ve dikenlerin batmasından yakınmadan ıstırap çeker. Muhammed İkbâl (ö.